
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 182 DEL 19-11-2018

OGGETTO: Lavori urgenti di riparazione dell'acquedotto comunale in
loc. Cimarro. Affidamento Edilscavi srl

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 3 - SERVIZIO TECNICO

Atteso che nella giornata di Domenica 18.11.2018 il Sindaco ha accertato la rottura della
condotta adduttrice dell’acquedotto comunale che porta al serbatoio Fonte Cicchetta;

Dato atto che la rottura ha comportato lo svuotamento del serbatoio nella medesima
località, e la mancanza di acqua a molte abitazioni;

Dato atto che il Sindaco medesimo ha immediatamente allertato telefonicamente l’impresa
Edilscavi srl di Cittaducale, che dispone di mezzi adatti alla riparazione, avvertendo
dell’evento lo scrivente a mezzo di messaggistica “whatsapp”;

Atteso che la ditta medesima si è portata in sito già dalle prime ore della mattinata , e che
attualmente sono in corso di ultimazione i lavori, ed è stata già ripristinata la funzionalità;

Dato atto che all’uopo sono stati impiegati :
escavatore impiegato per ore 7 compreso andata e ritorno presso la sede;
autocarro impiegato per ore 7 compreso andata e ritorno presso la sede;
operaio specializzato e generico per ore 7 compreso andata e ritorno presso la
sede;

Ritenuto valutare l’intervento di somma urgenza sulla base dei tariffari regionali;

Dato atto che ivi si ritrovano le seguenti tariffe unitarie :

A 4.01.2.b. Tariffe Lazio 2012 Escavatore da 80 CV nolo a freddo €. 75,91 l’ora
A 4.01.1.a. Tariffe Lazio 2012 Autocarro da 14.000 kg. nolo a freddo €. 88,56 l’ora
Operaio generico Rieti (fonte M.I.T. 2018) €. 24,51 l’ora
Operaio specializzato €. 30,90 l’ora

Atteso che l’intervento può essere valutato sulla base di :

Nolo escavatore : ore 8,00x €. 75,91= €. 607,28

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Nolo autocarro ore 8,00x€. 88,56= €. 708,48
Manodopera ore 8.00x€. (30,90+24,51)= €. 443,28
Costo netto di iva €. 1.759,04
Oneri attuazione PP.SS: (5%) €.    87,95
Sommano €. 1.846,99

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, che stabilisce che << in difetto di preventivo accordo la
stazione appaltante può ingiungere all'affidatario l'esecuzione delle lavorazioni o la
somministrazione dei materiali sulla base di prezzi definiti mediante l'utilizzo di prezzari
ufficiali di riferimento, ridotti del 20 per cento, comunque ammessi nella contabilità; ove
l'esecutore non iscriva riserva negli atti contabili, i prezzi si intendono definitivamente
accettati>>

Dato atto quindi che l’opera di cui sopra deve , a termini dell’art. 163 , essere stimata in :
€.(1.759,04-20%) + 87,95= 1.495,18 oltre Iva al 22%

Ritenuto approvare la presente anche quale verbale di somma urgenza;
DETERMINA

DI PRENDERE ATTO DELL’AFFIDAMENTO AVVENUTO MEDIANTE1.
ORDINANZA VERBALE DA PARTE DEL SINDACO , A FAVORE DELL’IMPRESA
EDILSCAVI SRL , DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA DI CUI ALLA NARRATIVA ,
ORDINATO TELEFONICAMENTE DAL SINDACO IN DATA 18.11.2018;
di stabilire , ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, che l’importo dei lavori di2.
somma urgenza ammonta a €. 1.495,18 oltre Iva al 22% per complessivi €.
1.824,12;
di impegnare la detta somma sul capitolo 900 c.e. del Bilancio Comunale;3.
di dare atto che si provvederà alla liquidazione con separato atto;4.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 GIUSEPPE GREGORI

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 28-11-
2018 R.A. n. 782.

Borbona, 28-11-2018 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


